<sup>77</sup> *Theol.*, XXV, cap.3, art. 5, *Praxis quintae visionis*, p. 118. Il brano è un plagio interno del Campanella, si ritrova identico in *Art. proph.*, p. 36.

therus se non fecisse miracula propter incredibilitatem nostram (imo propter eandem facienda erunt), sed propter incredulitatem suam»<sup>78</sup>.

Conseguentemente l'interpretazione luterana della Scrittura è arbitraria:

«Negat Lutherus, affirmant Patres probantque ex Scripturis et tradizione. Vide illa in conciliis. Lutherus torquet Scripturas ad sensum suum, illi ad suum interpretantur»<sup>79</sup>.

Essendo lo Spirito la garanzia della autenticità della interpretazione ed il centro unificante della chiesa, la sua carenza spiega sia la discontinuità della interpretazione di Lutero che la frantumazione delle chiese riformate:

«Lutherus ab omnibus discordat et a se ipso, modo negans, modo affirmans. Discipuli sui ab eo dissentiant, et sactas varias facere. Calvinus eius non stat ab eo. Quid dicam de Zuinglio, Ecolampadio, Smidellino, Illyrico, Melanctone, Beza, Kemnitio, Bucero et aliis primatibus, cum in omni domo quisque suam sententiam, etiam stultissimi plebei, habeant? Vide concordiam apostolicam. Date mihi quem de his vultis sequar? Concordate inter vos, ut sim vobiscum. O miseris hominum mentes. Quis scripturis vicinior ex vobis?»<sup>80</sup>.

Ma anche questa caratteristica è possibile che sia stata acquisita dal Campanella attingendo dal filone controversistico a lui noto. Infatti sia il Bellarmino che il Canisio ed il Fisher muovono a Lutero la medesima contestazione di incostanza e contraddittorietà. È assente invece in maniera esplicita nello Scioppio.

In particolare, il Fisher aveva tentato di dimostrare la fondatezza dell'accusa:

«Certum ut perspicias hic lector, non modo Lutheri stropham, verumetiam apertissimum eius mendacium..., quibus ipse quum de indulgentiis loqueretur, Lutherum brevissime perstrinxit, *velui incostantem, et sibimetipsi contrarium. Sic enim scripsit.*

Ante falsus est Lutherus in indulgentias hactenus saltem valere, ut praeter culpam etiam a poenis absolverent, quosunque videlicet vel ecclesia statuerat, vel suos cuique sacerdos iniuxerat. Nunc vero non eruditionem (ut ipse dixit) sed malitia tantum profecit, ut sibipsi contrarius indulgentias in universum condemnat»<sup>81</sup>.

Il Canisio ritiene addirittura l'incostanza di Lutero un fatto scontato:

«...quid enim alibi scripsit homo incostantissimus, nihil moror, qui frequenter seipsum iugulat»<sup>82</sup>.

<sup>78</sup> Rem., 157s.

<sup>79</sup> *Ibidem*, p. 184.

<sup>80</sup> *Ibidem*, p. 187.

<sup>81</sup> J. FISHER (Roffensis), *Assertio septem sacramentorum Adversus Mart. Lui herum, Henrici VIII, Angliae Rege auctore, cui subnexa est eiusdem regis epistola, Assertionis ipsius contra eundem defensoria. Accedii quoque R.P.D. Johan. Roff Episcopi contra Lutheri Captivitatem Babylonicam, Assertionis Regiae Defensio*, Paris 1562, ff. 13v-14v.

<sup>82</sup> P. CANISIUS, *Commentariorum de verbi Dei corruptelis, liber primus, o.c.*, p. 69.

Infine il Bellarmino, considerando una nota distintiva della vera chiesa «d'unione dei membri tra di loro e con il capo»<sup>83</sup>, attribuisce all'oscillazione dottrina di Lutero la ragione delle divisioni delle chiese riformate, esattamente lo stesso passaggio teoretico, come già si è mostrato, sarà ripreso dal Campanella in un tempo posteriore. Il controversista gesuita così scrive:

«Adde, quod iidem etiam auctores haeretici secum non consentiunt, quae est certissima nota falsae doctrinae, ut ipsemet Lutherus ait in lib. de votis monasticis: *Mendacia*, inquit, certius dignoscere non potest, nisi quando sibimetipsis contraria sunt. A Deo enim ita ordinatum est, ut impii semper seipsos confundant, et quod mendacia non consent, sed semper contra semetipsa testentur. Porro Lutheri contradictiones innumeras collegit Joannes Cochlaeus in *Septicipite*. Ubi ad finem 36 vanas sententias unius Lutheri de uno articulo, idest, de communione sub utraque specie»<sup>84</sup>.

e. Continuando le sue caratterizzazioni, il Campanella ritiene che Lutero, avendo fatto di Dio un tiranno che predestina irrevocabilmente, ha eliminato la libertà dell'uomo, distorcendone così la natura:

«Neque quia dominus est Deus, tyrannis deterior Lutero videri debet, dans leges, non solum ut contra ipsas peccemus propter sui emolumentum, ut tyranni faciunt, sed etiam impellens, ut peccemus, quos ipse dolose puniat. Constat quoque vos secus sentire, atque loquimini, nam servos non percutitis, cum casu et fato peccant, sed cum de industria et ubi poterant casum per consilium declinare. Similiter omnes leges et admonitiones et doctrinae procedunt: neque enim ita fieri ista possunt, nisi libertate hominis praesupposita, ut philosophorum sectae omnes et legislatorum consensus et theologi ethnici, nedum christiani, et rerum natura ex experientia docent»<sup>85</sup>.

Il Riformatore con la sua dottrina ha pure eliminato nell'uomo la sua struttura "logica", derivata dal Logos, la quale rende possibile la libertà e la meritorietà delle opere. Ha insomma spogliato l'essere umano della sua umanità<sup>86</sup>, lo ha reso un "babulus", ovvero uno sciocco strumentalizzabile politicamente. Rivolgendosi ai luterani, il Campanella si esprime a riguardo in questi termini:

«Profecto humanitatem exuistis, in bestias degenerastis, quandoquidem, Lutero auctore, vos liberos non esse fatemini, sed quodam fato duci, sicut pecudes, plantae et lapides. Idcirco buie malo medendum. reor. Neque enim per nares quis potest trahi, nisi

<sup>83</sup> «Septima nota est Unio membrorum inter se, et cum capite; nam Ecclesiam esse unum corpus, unam sponsam, unum ovile, passim Scripturae docent, ad Roma. 12. Cantie. 6. Joan 10 et in Symbolo constantinopolitano, dicimus unam Ecclesiam» (R. BELLARMINO, *Disputationes, De notis Ecclesiae, o.c., p. 126*). Traduzione nostra.

<sup>84</sup> R. BELLARMINO, *Disputationes, De notis Ecclesiae, o.c.; p. 126*. Corsivo dell'Autore.

<sup>85</sup> *Rem.*, p. 112.

<sup>86</sup> «Estis homines non homines, rationales non rationales, liberi non liberi, ipsa prorsus humanitate spoliati a Lutero» (*Rem.*, p. 114)

prius efficiatur babulus, sicut vos fecit Lutherus, negando rationalitatem et arbitrii libertatem, ac mox quocunque libuit, vos pertraxi»<sup>87</sup>.

f. L'essersi discostato dalla tradizione, dalla dottrina e dallo spirito della chiesa cattolica, secondo lo Stilese, ha indotto Lutero ad elaborare, sul principio della "sola Scriptura", una dottrina non rinnovata rispetto alla precedente, ma radicalmente diversa. Lo scotto di tale posizione è la carenza di testimonianze qualificate: a chi può appellarsi il Riformatore per comprovare la veridicità della sua interpretazione? Egli non può godere della testimonianza di nessuno dei Padri della chiesa perché ritiene che la tradizione patristica sia scollata e contraria alla scrittura. Gli stessi Padri dimostrano il contrario con i miracoli e la santità. Il concetto viene ribadito in diversi luoghi dell'*Epistola antilutherana*, quello che citiamo esprime l'idea in maniera più chiara:

«Lutherus dicit Patres esse Scripturae contrarios, probat hoc verbis suis: Patres negant, probant miraculis et Spintu et successio, et sanctitate»<sup>88</sup>

Lo Stilese, quasi dimenticando la foga della polemica, fa addirittura dell'ironia:

«At at oblitus fueram, quod multos pro se testes habent Lutherani et Calvinistae. Est enim Machomettus, Arabum, Maurorum, Turcarum, et Persarum Propheta, qui libertatem humanam tollit... Quid mirum si Lutherus et Calvinus, contra christianam pietatem invecti, Machomettismo antichristiano parant viam?»<sup>89</sup>.

g. Data questa lunga diagnosi, comprendiamo quella conseguenza conclusiva che avevamo anticipato: non essendo Lutero un profeta autentico, riduce la fede ad una ideologia.